cogitari aut intellegi talis eius quantitas non potest si aut te mouet & cur  
tanta caeli terrae marisque spatia memoria contineat cum sit ipse nul  
lus quantitas mira quaedam uis est quae tamen ex his quae a nobis comprehensa sunt  
quantum ingenio tuo in eum luminis animi aduertere potest. si enim corpus  
nullum est ut ratio iam ostendit quod longitudine latitudine altitudine  
careat nihilque eorum nisi cum aliis duobus esse in corpore potest animo  
tamquam & iam solam lineam interiore quodam oculo id est intellegentia  
uidere concessum est arbitror nos concedere sic animi corpus non esse  
ut sit corpore melior quo concessio non ut opinor dubitandum est cum  
& iam linea esse meliorem ridiculum est enim cum tria illa in sint corpore  
ut corpus sit non his omnibus esse meliorem qui corpore est melior at ipsa  
linea quam melior esse conuincitur animus ideo ceteris duobus praefertur quia  
minus quam illa duo secari potest porro illa duo magis se in spatium dis  
tendunt linea uero spatium nisi longitudinis nullum habet quo sublato  
nihil omnino remanet spatii quapropter quicquid linea melius est ne  
cesse est nullo spatio sit & omnino diuidi secarique non possit frustra  
igitur ut opinor quantitate animi quae nulla est inuenire labora  
mus cum eum linea concedamus esse meliorem & figurarum omnium planarum  
illa optima est quae circulo effingitur in qua ratio docuit nihil esse  
melius puncto atque potentius quod nullo dubitante partibus carere quod  
mirum si anima neque corporea sit neque ulla aut longitudine  
porrecta aut latitudine diffusa aut altitudine solidata & tamen  
tantum ualeat in corpore ut penes eam sit regim omnium membrorum  
& quasi cardo quidam in agendo cunctarum corporaliu[m] motionum cum aut  
oculi medium quae pupilla dicitur nihil aliud sit quam quoddam punctum  
oculi in quo tamen tanta uis est ut eum medium caelum cui ineffabilem  
spatium est ex aliquo eminenti loco cerni collustrarique possit non  
ab horreta uero animum carere omni corporea magnitudine quae  
tribus illis differentiis consumatur quam uis corporum magnitudines  
quasi libere imaginari queat sed paucis licet ipso animo animi cerne  
re id est ut ipse animus uideat uideat aut per intellegentiam huius soli  
enim licet uidere nihil esse in rebus & magnificentius his naturis quae  
ut radicae sine tumoribus esse intelleguntur tumor enim non absur  
de appellatur corporis magnitudo quae si magni pendenda esset

plus nobis pfecto elephantis saperent quod si quisquā eorū cogna-  
 tus dicat elephantos eē sapientes sensienti quamuis ammirans sen-  
 sita men & iam hinc homines sepe ambigere illud quantum opinor  
 saltem concedat plus asino sapere apiculā quorum comparare mag-  
 nitudines plus pfecto ē quā asinū t quod & iam de oculo dicebamus  
 cui non liqueat aquilae oculum multo quā noscer eē breuiore quod  
 tamen illa sublime ita uolens ut nob intanta luce difficile cernatur  
 latente sub frutice lepuseulum & sub fluctibus piscem uidere compta ē  
 quod si in ipsis sensibus quibus nisi corpora sentire nondatum ē nihil  
 ad rem id ē ad uim sentiendi ualē & corporis magnitudo mē uendum  
 ne ē quae so ne animus humanus cuius excellentior & poene sobem quae  
 ro abste utrum alium alio pnatius ambulare ac minus defatigari  
 maiorum uirum eē arbitreris ita sentio cur ergo puer multo ampli-  
 us tineris conficiebam sine defectu cum aucupandis studio inambu-  
 lando exercere quam adolescens cum me ad alia studio quibus sede-  
 re magis cogebat contulisset si accedente aetate phanc homini  
 crescenti uires ampliores tribuendae sunt deinde in ipsis luctatorū  
 corporibus palestritae non molem ac magnitudinē sed nodos quosdā  
 lacertoz & defricos thoros figuramque omnē corporis sibi con-  
 gruente peritissime inspicunt & hinc potius argumenta uirū  
 colligunt quae tamen omnia parum ualē nisi uis artis & exercitati-  
 onis accedit sepe & uisum ē ingentis corporis uiros ab exiguis bre-  
 uibus quae superari t immo uendis t inferendis ponderibus t in ipso  
 & iam luctamine nam olimpi cum quemlibet lassa rictus in itinere  
 quā circum foraneum aliquē mercatorē qui uno illius digito collidi  
 possit cui ē incognitū quare si & ipsa uires non perire que omnes sed  
 alias ad aliud aptiores magnas uocamus & corporum linamenta  
 magis & figurae quā magnitudines ualent plurimū & si exer-  
 citationes tantum affer ut celeberrime creditum sit hominem  
 tollendo cottichae uirtulum parū egisse ut cum & uirū sine  
 sensu maiores oneris quod paulatim addebatu tollere ac sustinere  
 possit nequaquā ampliores aetatis uires cum corpore animā cre-  
 uisse significant quod si amplius aliquid animalium maiora corpo-  
 reo ipso quo maiora sunt habent uirum illa causa ē quod lege na

turæ cedunt pondera minora cedunt maioribus non modo  
ad proprium locum suo nutu feruntur ut umida & terrena  
pora in ipsius mundi medium locum qui est infimus rursus aeri  
& ignea sursum uersus sed & iam cum aliquanto tormento aut iactu  
aut impulsu aut repulsu eo quo non sponte ferrentur uel aliena ire  
coguntur nam si ex alto dimiseris quā quā simul duos lapides dispa-  
ris quantitatis citius quidem maior terrae puenit sed si ei minor subi-  
ciatur eoque in ea uitaliter occupatur cedit profecto simulque in so-  
lum deducitur item si deicitur desuper maior minor aut contra sursum  
uersus iacitur ubi obuia ueniebant repercussio minoris & retro cessio  
fiat necesse est quod ne ideo accidere putes quod minor contra natu-  
rā in sublimia ire cogebatur alter uero maiore impetu locum suum pe-  
tebat facto ut maior in superna uaculetur & minori occurrat in terras  
deiecto uidebis nihilominus repulsu minore in caelum cogi sed re-  
pulsu cadere in aliam partem ut qua expeditum est in ima deferatur ne  
si a bono non motu naturali sed ad duobus quasi in campo pugnantibus aduer-  
sum inuicem iacti sibi in medio spatio complo dantur quas dubitauerit  
minorem maiori esse cessurum in eam partem unde ipse & quo ille  
ferebantur quare cum ita sint id est cum inora ut dictum est pondera  
maioribus cedant multum tamen refert quanto in se se agantur im-  
petu nam si maiore impetu minor uelut uehementi aliquo tormento  
emissus infligatur maiora tunc laxius iaculato tunc iam languescenti quam  
uis ab eodem resiliat retardat illum tamen aut & iam retro agit per  
modo ictuum atque ponderum his preiactis atque intellectis quantum  
presens negotium postulat uide nunc eas quae dicuntur in animalibus  
uis utrum rationi huic congruant nam corpora omnia anima-  
lium quis negat suo pondere praedita quod pondus nutu animae ac-  
tum quo inclinauerit multum ualere & imagine propria seclutus ani-  
mae amonendum corporis pondus neruis quasi tormentis uti ner-  
uos aut uegitat mobilioresque efficit sicetas calorque mode-  
ratur contra eos laxat atque infirma tumidus rigor itaque som-  
no quia eum frigidum & humidum dicunt medici & probant membra  
languescunt atque ipse ex parte factorum conatus multo est debilior ideoque  
nihil est fractius & ueneris letargicis atque quosdam freneticos quibus

uigiliae & uimuis & acute febres id est tot calida plus nimio neruos  
tendunt atq; durant maiorib; uiribus qua in integra ualitudine re  
luctari & multa facere manifestum e cum eorum corpus sit aegritu  
dine attenuatus & exilius sicutur & nutu animae & neruorum  
quod machinamento & pondere corporis confiunt aequae uires  
uocantur uoluntas nutum exhibet qui prior fit spe t audaciar  
tunc aut timore sed multo magis desperatione na in m & u cum  
aliqua spes sub e uehementiores uires apparere assolent machina  
mentum configuratio quaedam corporis coaptat temperatio modifi  
cat ualitudinis confirmat exercitationis industria pondus dat mo  
les membrorum qua aetas & nutrimenta comparant in staurant  
aut sola nutrimenta his omnibus quia equaliter praeual & miran  
dus e uiribus & tanto e alius alio inualidior quanto plus eu ista de  
ficiunt fit que sepe ut p tanac nutu meliore machinamento aliud  
quamuis paruum pondus corporis egerit aliud maiore mole pre  
dictum uincat rur sus que non numqua tanta moles e ut & iam sin  
becilliore nisi agatur opprimat tam paruum aduersariu multo  
uehementius in uentem cum uero non pondus corporis nec mode  
ratio neruorum sed nutus ipse id est ipse animus coedit ut omni  
modo ualentior ab omnimodo inualidior e sed tamen timidior ab  
audacior super & ut nescio utrum uiribus attribueendum sit ni  
si quis dicat habere suas quasda uires anima quib; ei maior auda  
cia t fiducia pariat quae cum alteri assunt de sunt alteri tunc  
Intellegit quantum animus corpori suo & id in eo quod p corpus igit  
ante collat quam obrem cum in fanti puero solus attrahendum ali  
quid t repellendum nutus sit integer nerui aut & ppter recen  
tem minusque pfecta conformatione inhabiles & ppter humo  
res qui illi aetati exuberat maridi & ppter nulla exercitatione  
languidi pondus uero ad eo sit exiguum ut ne ab alio quidem im  
pactum grauitat urget oportunius quae sit ad accipiendam  
qua ad inferendam molestia quis e qui cum haec oia quae de  
sunt contulisse annos uiderit uires quae p eos datas cognouerit  
creuisse anima quae his indiget ampliorib; utatur recte ac pru  
denter existim & potest eni iste si ab aliquo iuene que uetami

ne interposito non conspiciat paruos ac leues calamos laxo arcu quam  
tum potest iaculatos uiderit non longe ire mox quare uidere ac p  
paulolum sagittas ia ferro graues pennulis uegitas neruo intentissi  
mo emissis caelum remotissimum perdere fidesq; facta fuerit pari co  
nata hominis utrumq; esse factum creuisse illum tantillo tempore  
atq; auctum uiribus arbitrari quod quid dici potest puer sius de inde  
sua anima crescit uide quam sit infertum incrementa ei de uiribus corpo  
ris credere decipia doctrinarum non credere cum illis solum acco  
modum nutum hoc sola possideat ac fieri crescere animam putamus  
cum additur uiribus minui putanda est cum demitur demitur aut  
in senectate demitur in labore fructuorum at qui his temporibus doc  
trinae aggregari atque excipi solent neq; ullomodo eodem tem  
pore simul augeri quicquam & minui potest nullum igitur cres  
centis animae argumentum est uires in maiore aetate maiores  
multa alia dici possunt sed sibi iam satis factum est modum adhibeo  
ut ad alia transeamus mihi uero satis persuasum est maiores uires  
non ex eo esse quod anima creuerit nam ut alia omittam quae ab se  
subtiliter dicta sunt insania & morbo corporis animam crescere  
cum ipsum corpus minuatur ne ipse quidem freneticus dixerit  
cui uires multo ampliores quam sani esse solent nemo nescit unde  
mihi maxime uideatur in neruis esse omne quod miramur cum  
praeter spem uires in quopiam repperiuntur quare oro aggre  
dere iam illud cui totius intendo cur anima si non tantis spatii mag  
nitudine habet quantum corpus est ubique illius sentit cum tangitur  
age uero aggrediamur quod uis sed multo te mihi attentius  
opus est quam fortasse existimas esse debere quare facito ut qui  
maxime assis ac respondeas mihi quid nam tibi uideatur esse ista  
sensus quo anima per corpus utitur nam ipse iam nomine proprio  
sensus dicitur sensus esse quinque audire soleo uidentia audi  
endi olfaciendi gustandi atq; tangendi plus quid respondeat  
nescio par uicio ista uetustissima est & fere in contentione uiscat  
lebrata uelle aut defini mihi abs te quid sit ipse sensus ut  
eadem diffinitione omnia illa includerentur neq; aliud quic  
quam quod sensus non esset in ea intellexeretur sed si id non po

te te nihil urgeo illud enim quod satis est certe potes mea definitione  
 trefellere tpbare hoc modo tibi fortasse non de ero quantum ua  
 leo non enim de hoc semper facile attende ergo nam sensu puto esse  
 non latere anima quod patitur corpus placet mihi haec definitio  
 ad esto ergo hanc tamquam tuas ac tuere illam dum amo paulisper re  
 follicitur tuebor si tu adiuueris sin minime iam mihi displicet non enim frus  
 tra tibi uisa est refellenda nolim enim & auctoritate pendere praeser  
 tim mea quae nulla est & quod aut oracius sapere audent non itera  
 tio subiugel priusquam melius ergo prorsus nihil melius quo quores mo  
 pcesserit non enim errare me sine sed iam inape siquid habes ne disse  
 rendo potius quam aduersando defetiger die igitur quid patitur cor  
 pus tuum cum te uides patitur omnino aliquid nam oculi mei partes  
 nisi fallor corporis mei sunt quasi nihil paterentur quomodo te uiderim  
 at non est satis ut psuadeas tuos oculos aliquid pati nisi & iam quid patiantur  
 ostenderis quid tandem nisi ipsum uisum nam uident si enim me rogares  
 quid pateretur & uir egrotans egritudine responderem quid cupiens cupi  
 ditate quid melius & uens melius quid gaudens gaudium cur ergo roganti  
 quid uidentis patitur non recte uisum ipsum respondeat sed enim gaudens  
 gaudium sentit an negabis immo assentior hoc & de ceteris perturba  
 tionibus dixerim sic habeo quicquid aut oculis sentiunt hoc uident  
 nullomodo istud dederim quis eum dolore uideat quem tamen saepe  
 oculi sentiunt apparere te de oculis agere bene uigilas itaque uide  
 utrum ut gaudens gaudendo gaudium sentit ita & iam uidentis uiden  
 do sentiat uisum an aliter potest quicquid aut uidentis uidentis sentit  
 id & iam uideat necesse est non est necesse quid si enim amore uidentis  
 sentiat num & amorem uidet & caustissime ac sagacissime gaudeo  
 quod difficile deaperis sed nunc attende quomodo constat inter nos  
 non omne quod oculis sentiunt neque omnino quod uidentis sentit  
 uideri putas ne hoc sitam uerum est omne quicquid & uir sentiri hoc  
 sane nisi concessero quomodo sensus poterit uocari quod uidemus  
 quid omne quod sentimus nonne & patimur ita est igitur si omne  
 quod uidemus sentimus & omne quod sentimus patimur patimur  
 omne quod uidemus nihil resisto pateris ergo mea uicissim te ego  
 cum inuicem nos uidemus sic existimo & ad hoc meratio instanter

+

cogit accipe cetera nā credo absurdissimū & scaberrimū uideri tibi  
si quis affirmet ibi te pati aliquod corpus quod pateris uideatur  
absurdum & ita eē opinor ut dicis quid illud nonne manifestum ē  
alio loco eē meum corpus alio tuū manifestum ē sentiant autē cor-  
pus meum oculi tui & si sentiant utique patiuntur nec possunt ibi  
pati ubi id quod patiuntur non ē nec tam ibi sunt illi ubi corpus meū ē  
ibi igitur patiuntur ubi non sunt ego quidem illa omnia concessi quae  
non concedere absurdum uidebam sed hoc ultimū quod ex his confec-  
tum ē ita ē absurdius ut illorum potius aliquid temere dedisse quā  
hoc uerū eē consentiā nā oculos meos ibi sentire ubi non sunt ne in  
sommis quidem dicere audebam uide igitur ubi obdormieris quid  
enī tibi tandem elaboratur incautus si ut paulo ante uigilares enī  
uero id ipsū mecum sedulo pertracto ac reuoluo nihil tam satis elueat  
quod me dedisse peniteat nisi forte illud quod oculi nrī sentiunt  
cum uidemus uisus namque ipse forsitan sentit immo ita ē his enī  
se foras porrigit & per oculos emicat longius quāqua uerū potest  
lustrare quod cernimus unde fit ut ibi potius uideat ubi ē id quod  
uidet & non unde erumpit ut uideat non ergo tu uidet cū me uidet  
quis hoc insanus dixerit omnino ego uideo sed de misso per oculos uisu  
uideo at si tu uidet tu sentis si tu sentis tu pateris nec potes ibi pati  
aliquid ubi non es ibi autē me uidet ubi ego sum at si ubi sum tu ibi non  
es quo pacto audeas dicere uideri me abs te prorsus ignoro uisu in  
quā porrecto in eū locum in quo es uideo te ubi es at me ibi non eē  
confiteor sed quē ammodum si uirgata tangere ego utiq; te tan-  
gere idque sentire neque ibi tam ego eē ubi te tangere itaq; dico  
uisum ē uidere quamuis ego ibi non sim non ex eo cogor fateri non  
me eē qui uideam nihil ergo temere concessisti nā & oculi tui hoc  
modo defendi possunt quorum ē quasi uirga uisus ut dicis neque  
illa ē absurda conclusio quod ibi oculi tui uident ubi non sunt an  
tibi aliter uideatur ita sane ē ut dicis nā & illud nunc anim ad uer-  
ti quod sibi uiderent oculi ubi sunt & iam se ipsos uiderent rectius  
diceret non & iam se ipsos sed tantūmodo se ipsos uiderent nā ubi sunt  
id est quē locum tenent soli tenent nec nasus ibi ē ubi illi nec quic-  
quid illis uicinū ē alioquin & ita tu ibi esses ubi ego sum quia iuxta

inuicē sumus quae cum ita sint sitantum ibi uiderent oculi ubi sunt nihil  
 amplius quam se ipsos uiderent cum autē se non uident non modo cogimur  
 consentire posse illos uiderē ubi non sunt sed & uā omnino non pos  
 se nisi ubi non sunt nihil ē quod hinc dubitare me faciat ergo non  
 dubitas ibi eos pati ubi non sunt nā ubi uident ibi sentiunt ibi patiunt  
 alibi autē uident quā sunt ibi uidentur patiuntur ubi non sunt mirum ē  
 quā uera ista existimo recte fortasse existimas sed responde obsecro  
 utrū omne quod uisum cognoscimus uideamus ita credo credis & uā  
 omne quod uidendo cognoscimus uisum nos cognoscere & hoc cre  
 do cur ergo plerumque fumū solū uidendo ignē subter latere cog  
 noscimus quē non uidemus uerū dicit & uā non puto nos uiderē quicquid  
 uisum cognoscimus possumus enī ut docuisti aliud uidendo aliud cog  
 noscere quod uisus non attingit quid illud quod uisum sentimus pos  
 sumus nō non uiderē nullomodo aliud ē ergo sentire aliud cognos  
 cere omnino aliud nā sentimus fumum quē uidem & ex eo ignē quē  
 non uidemus sub eō cognoscimus bene intellegis sed uides certe cum  
 accidit corpus nrm id est oculus nihil pati ex igne sed ex fumo quē solū  
 uident & enī uiderē sentire pati eē iā supra consensimus teneo &  
 assentior cum ergo p passionē corporis non latet aliquid animā non con  
 tinuo sensus uocatur unus de quinque memoratis sed cum ipsa passio  
 non latet & namque ignis ille non uisus nec auditus nec olphatus nec gust  
 atus nec tactus a nob non tamen latet animā fumo uiso & cum hoc  
 non latere non uocatur sensus quia ex igne corpus nihil ē passum  
 uocatur tamen cognitio p sensum quia ex passione corporis quam  
 uis alia id ē & alterius rei uisione coniectatū ē atq conptum intellego  
 & optime uideo istud congruere ac fauere illi definitioni tuae quā  
 ut meā mihi defendenda dedisti nā ita memini eē abste sensum  
 definitum quo animā non latet & quod patitur corpus itaque il  
 lud quod fumus uidetur sensū uocamus passum enī eumocu  
 li uidendo qui sunt corporis partes & corpora ignē autē ex  
 quo nihil corpus ē passū quā uis cognitū fuerit sensū non uoca  
 mus memoria quidem tua probō & sequacē intellegentia uerū mu  
 nitio illa definitionis labascit cur quaeso quia non negas ut opinor  
 non nihil pati corpus cum crescamus t sentiamus neq id nos ullo sensus

sentire manifestum ē nec id tamen animā lateat non igitur eā lateat quiddā  
quod patitur corpus nec tamen sensus iste appellari potest uidento enim  
iora ea quae aliquando minora uideremus & uidento senes eos quos iue-  
nes ac pueros fuisse constat coniectamus aliquā talē mutationē nrā  
corporā & nunc dum loquimur pati neque in eo fallimur ut opinor  
nam peluuius ē ut me falli dicā quod uideo quā quod intellego capillos me-  
os nunc crescere corpusq; p̄mōnta mutari quod si mutatio ista passio  
corporis ē quod nemo negat nec nunc sentitur a nob̄ nec tam animā  
lateat quia nos non lateat patitur ut dixi corpus quod non lateat animā  
nec sensus ē tam quare illa definitio quae nihil quod sensus non eēt  
debebat includere cum hoc inclusit certe uitiosa ē nihil mihi restare  
uideo quā ut te p̄d̄am ut aut definias aliter aut hanc reuocet si potest  
nā eā ista ratione quā uehementer p̄bo uiciosa mēte negare non  
possum facile ē istam corrigere quod uolo tu audeas facies enī mihi  
crede si bene intellexisti ubi peccet num alibi quā ubi aliena compre-  
hendit quo tandem modo quia quod senescit corpus quamuis in iue-  
ne non potest negari pati aliquid idque cum scimus non lateat animā  
quiddam quod patitur corpus neque tam ullo sensu percipi potest nā  
nec uideo me modo senescere neque id auditu aut olfactu aut gusta-  
tu aut actu sentio unde ergo istud nostra ratione id colligo quibus ar-  
gumentis ratio tua nititur quod alios uideo senes qui ut ego nunc sum  
iuuenes erant nonne sensus ē quo eos uides unus de quinque quis ne-  
gat sed ex eo quod illos uideo me quoque cum id non uideā coniecto se-  
nescere quid uerborū ergo illi definitioni quo p̄ficiatur addendū  
putas cum sensus non sit nisi non lateat animā corporis passio nec  
tamen ita ut eam p̄ alia passionē aut p̄ aliud qd libet intellegat die  
quaeso istud paulo planius gera tibi morem & multo libentius  
retardanti quā festinanti sed fac ut assis ualebit enī hoc ad  
plura quod dicā definitio nihil min⁹ nihil amplius continet  
quā id quod susceptum ē explicandū aliter omnino uiciosa ē  
utrum aut huiusmodi uicis careat conuersione explorat  
quod his exemplis tibi si & aptius fieri me rogares quid eēt homo  
& eum hoc modo definire homo ē animal mortale non continuo  
quia uerū dictū ē & nā definitionē p̄bare deberes sed sup̄ posita

in particula id est omnis conuertere illam & intueri utrum & sic conuer-  
 sa uera eet hoc e utrum que am modum uerum e omnis homo animal  
 mortale e ita eet uerum omne animal mortale homo e quo aliter  
 inuenio imbare diffinitione ppter illud utrum quod aliena conpre-  
 hendit non enim solus homo e animal mortale sed & sic que uis bestia  
 haec igitur hominis definitio pfecta sol & cum additur mortali rationale  
 na homo animal e rationale mortale atq. ut omnis homo animal ratio-  
 nale mortale e ita omne animal rationale mortale homo e plus con-  
 tinendo ergo superior diffinitio uiciosa erat bestia enim cum homine  
 continebat ista pfecta e na & omne homine & nihil plusquam homine  
 tenet & tenendo aut minus ita uiciosa e si addas gramaticum qua qua enim  
 omne animal rationale mortale gramaticum homo fit plures tamen  
 homines qua gramatici non sunt haec diffinitione non continentur  
 & ob hoc ista pprima illa ppositione falsa e cum aut conuertitur ue-  
 ra falsum e enim omnis homo animal rationale mortale gramaticum  
 e sed uerum e omne animal rationale mortale gramaticum homo e cu  
 aut neq. pprima ppositione neq. p conuersione enuntiata uera e his  
 singulis e pfecto uiciosa ut sunt istae duae homo e animal candidum  
 aut homo e animal quadrupes falsum dicitur & si conuertas sed hoc inter-  
 se differ quod illa prima in aliquos cadit nam plerique homines can-  
 didi haec altera in nemine non enim quisquam homo quadrupes haec p  
 tempore ad explorandas definitiones didiceris que am modum pposi-  
 tione atq. conuersione iudicentur sunt alia multa de hoc genere  
 quae docentur & uerborum plena & tenebrarum quae paulatim ubi oportu-  
 num uidebitur conabor ut discas nunc conuertere animam ad illam diffi-  
 nitionem nr̄am & ea peritior cum discis seris corrige inuenieramus enim  
 ea cum diffinitio sensus eet complecti aliud quod sensus non eet & ideo  
 non eet cum conuertitur uera fortasse enim uerum e omnis sensus  
 passio corporis e anima non latens ut uerum e omnis homo animal  
 mortale e at falsum e omne animal mortale e homo e quia id est  
 & bestia ita falsum e omnis passio corporis non latens anima sensus  
 & quia nunc nob. unges crescunt neque anima latet id enim scimus  
 neq. id sentimus sed coniectatione cognoscim. que am modum ergo illi  
 diffinitioni hominis ut pfecteretur additum e rationale quo addito

bestiae quae simul continebantur exclusae sunt nihilque preter hominem  
atque omnem hominem tali definitione comprehendimus nonne censet aliquid  
etiam huic addendum esse quod inde se iungatur quod tenet alienum nec quicquam  
in ea nisi sensus & omnis sensus intellegat censeo quidem sed quid addi  
possit ignoro sensus est certe omnis passio corporis non latens animam  
sed conuerti non potest haec nuntiatio propter passionem illam corporis qua  
terrefacta et deerescit scientibus nobis id est ut non lateat animam ita est quid haec  
passio pro se ipsa non lateat animam an pro alio alio plane aliud est omni uideri  
unges maiores aliud scire quod crescant cum ergo crescere ipsum sit pas  
sio quam nullo sensu attingimus magnitudo autem illa quam sentimus eadem  
passione facta sit non ipsa sit passio manifestum est tale passionem non pro se  
ipsam scire nos sed pro alio si ergo non pro alio animam non lateat & nonne sen  
titur potius quam coniceretur intellegitur cur ego dubitas quid illi defini  
tioni sit addendum iam uideo sic esse definiendum ut sensus sit passio corpo  
ris pro se ipsa non latens animam nam & omnis sensus hoc est & omne hoc ut  
opinor sensus est si hoc ita est fateor definitionem esse perfectam sed temptem  
etiam si placet utrum illo secundo uicio non baccillat quo illa hominis cui gra  
maticum est additum nam meminisse te oportet quod est hominem dictum  
est animal rationale mortale gramaticum eoque peccare ista definitionem  
quod conuersione uera est cum primae nuntiatione sit falsa namque falsum  
est omnis hominis animal rationale mortale gramaticum est quam uis uerum  
sit omne animal rationale mortale gramaticum homo est ergo ideo uicio  
sa est haec definitio quod nihil quidem preter hominem sed non omnem ho  
minem tenet haec fortasse talis est de qua uelud perfecta gloriamur quam qua  
enim omnis passio corporis pro se ipsa non latens animam sensus sit non tam  
omnis sensus istud est quod sic intellegas licet bestiae nempe sentiunt  
et paene omnes quinque illis sensibus uigent quantum cuique natura tri  
butum est an tu id negabis nihil minus quid hoc nonne concedis scientiam  
non esse nisi cum res aliqua firma ratione percepta & cognita est conce  
do at bestia ratione non utitur & hoc concedo non igitur scientia cadit  
in bestiam cum autem non lateat aliquid utique sentitur non igitur sentiunt bes  
tiae si omnis sensus est cum passio corporis pro se ipsa non lateat animam sen  
tiunt autem ut paulo ante concessum est quid ergo dubitamus illam definitionem  
inprobare quae omnem sensum circumplecti minime potuit siquidem

bestiarum sensus exclusus est fateor me deceptum cum tibi concessi scientiam  
 tunc esse cum aliquid firma ratione percipitur solos enim homines cum hoc  
 rogabas intuebar nam neque possum dicere ratione uti bestias nec eis pos-  
 sui scientiam denegare sciebat enim ut opinor dominum canis quem post uigin-  
 ti annos recognouisse prohibetur ut taceam de ceteris innumera bilibus  
 dic mihi oro te si quis quaedam res tibi proponantur una ad quam puenien-  
 dum sit altera per quam puenire possis quam istarum pluris pendis & quam cui  
 praeponeis quis dubitet eam prestare ad quam sit pueniendum ergo cum  
 sint duae res quaedam scientia & ratio per scientiam puenimus ad rationem  
 an per rationem ad scientiam utraque res sibi & quantum arbitror ita nexa  
 est ut per alteram ad alteram pueniri possit namque ad ipsam rationem non pue-  
 niremus nisi ad eam pueniendum esse sciremus praecessit ergo scientia ut  
 ad rationem pueniremus per eam quid ad ipsam scientiam quam dicitur praecedere sine  
 ratione puenitur numquam hoc dixerim nam est ista summa temeritas pra-  
 rationem igitur non ita est ergo per temeritatem quis hoc dixerit per quid igitur  
 per nihil quia in sita est nobis oblitus mihi uideris quid inter nos superius conue-  
 nerit cum rogasse utrum nam putares tunc esse scientiam cum res aliqua  
 firma ratione percipitur nam respondisti ut opinor hanc tibi uideri  
 humanam scientiam nunc uero dicitur posse hominem habere aliquam scien-  
 tiam cum re nulla ratione perciperit quis autem non uideat nihil sibi esse aduer-  
 sum quam ista duo sunt & non esse scientiam nisi cum res aliqua firma ratio-  
 ne percipitur & esse cuiusdam rei scientiam nulla ratione percipitae itaque  
 nosse cupio utrum horum deligas nam utrumque uerum esse nullo pacto  
 potest hoc eligo quod paulo ante dixi nam illud superius temere me  
 dixisse confiteor cum enim ratione inter nos uerum quaeram id quod fiat  
 rogando & respondendo quomodo possit ad summam pueniri qua conclu-  
 ditur rationi si aliquid prius concederetur & concedi autem recte quid possit  
 quod nescitur & ut ita ista rationis inuenire & in me aliquid cognitum  
 quo innitens ad incognitum ducere & nihil omnino per illam discere nec  
 ea per se ratione nominare quam ob rem frustra mihi non assentaris  
 ante rationem necessario esse in nobis aliquam scientiam unde ipsa ratio sumat  
 exordium geram tibi moris & te quidem ut institui quotiens alicuius  
 dati penitus emendare permittam sed ne quaeso abutaris ista licentia & ne-  
 glegenter cum interrogo attendas ne assis dua male concessa & iam de-

de his quae bene conceduntur dubitare te cogant prope potius ad cetera  
quam uis enim addam uigilantiae meae quae quid possunt nam & me pudor & desen-  
tentia cadere totiens numquam tam deterreat pudori huic reniti & lap-  
sum meum te proferam manu dante corrigere neque enim est ideo suscipi-  
enda pertinacia quia optanda constantia pueniat tibi plane ipsa constan-  
tia aqua feruissime potest ita mihi placita sententia pertulisti sed nunc  
fit o quam presentissimus ad ista quae uolo quaero enim abs te quid tibi inter-  
esse uideatur inter rationem & ratiocinationem non satis ualeo ista discer-  
nere hoc ergo intueri utrum existimes homini iam adulescenti tuiro aut  
ut omnem ambagem auferam sapienti sine intermissione in eam rationem  
dum mente sanus est sicut bonam ualitudinem corpori dum peste ac uulne-  
ribus carere an sicut ambularem sedere loqui modo in eam modo de eam sa-  
nae mentis semper puto in eam rationem quid hoc dum per ea quae conceduntur  
ac manifesta sunt tuiro interrogando alium tuiro coniectendo alia perducimus nos  
ad alium rei cognitionem uidetur ne tibi aut nos aut qui uis sapiens semper  
facere non semper non enim semper homo quilibet aut sapiens quantum opi-  
nor tuiro secum tuiro cum alio quaerit aliquid differendo nam qui quaerit nondum  
inuenit ita qui semper quaerit numquam inuenit sapiens aut iam inuenit  
ut nihil aliud dicam tuiro ipsam sapientiam quam cum esset scultus differendo  
fortasse aut quo quomodo alio poterat requirebat recte dicis quare  
intellegas uolo non est ista rationem dum per ea conceduntur atque cog-  
nita sunt ad aliquid incognitum ducimur hoc aut non semper ut iam  
consensimus inest mentis sanae ratio aut semper intellego sed quor-  
sum ista quia paulo ante dixisti propter ea me tibi debere assentiri  
scientiam nos habere ante rationem quod cognito aliquo nititur  
dum nos ratio ad incognitum dicit nunc aut inuenimus non rationem  
uocandam est dum hoc agitur non enim sana mens agit hoc semper  
cum semper habeat rationem sed recta ista fortasse ratio natio no-  
minatur ut ratio sit quidam mentis aspectus ratiocinatio aut ratio-  
nis inquisitio id est aspectus illis per ea quae inspicienda sunt motio  
quare ista opus est ad quaerendum illa ad inuenendum itaque cum ille  
mentis aspectus quam rationem uocamus coniectus in re aliqua uidetur  
illa scientia nominatur cum aut non uidetur mens quam uis inten-  
dat aspectum in se tuiro ignorantia dicitur non enim & his corpo-

92  
ralibus oculis omnis qui aspiciat uideat quod in tenebris facillime am aduer-  
tamus ex quo liquet ut opinor aliud esse aspectum aliud uisionem quae duo  
in mente ratione & scientia nominamus nisi quidam aduersus haec  
mouet aut paruum dilucide ista distincta arbitrariis pro mihi haec distinc-  
tio placet & libenter assentior uide ergo nunc utrum aspiciere nos  
putes ut uideamus an uideri ut aspiciamus hinc uero nec cecus quidem  
quisquam dubitauerit aspectum esse propter uisionem non uisionem propter  
aspectum fatendum igitur uisionem pluris quam aspectum esse penden-  
dum fatendum omnino ergo & scientiam pluris quam rationem consequens  
uideo placere tibi meliores aut feciliores esse hominibus bestias auertat  
de tam inmane manentiam recte sanas exorruisti sed ad id nos cogit sen-  
tentia tua dixisti enim eas habere scientiam & non habere rationem  
rationem autem habet homo pro qua uix ad scientiam peruenitur sed ut conce-  
da facile perueniri quid nos adiuuabit ratio ut bestias nos anteponendos  
putemus cum illae habeant scientiam & hanc pluris quam rationem pen-  
dendam esse compositum sit cogor omnino aut scientiam bestias non conce-  
dere aut nihil recusare quin mihi merito anteponantur sed quae  
explicat illud quod de cane ulycis commemorauit quale nam sit nam eius a-  
miratione commotus tam inaniter. Laxaui quid autem hoc putas esse nisi  
nisi uim quandam sciendi non sciendi sensu enim nos multae bestiae  
superant cui rei causa non hic locus est ut quaeram mente aut ratione  
scientiam nos illis depropositum sed ille sensus ea quibus tales animae  
delectantur accedente consuetudine cui magna uis est potest discer-  
nere atque eo facilius quod anima tuarum magis corpori affixa est  
cuius sunt illi sensus quibus utitur ad uictum uoluptatem quae ex eo-  
dem illo corpore capit humana uero anima propter rationem atque  
de quibus agimus quod sunt ista longitudine praestantiora sen-  
suspendit se a corpore quantum potest & ea quae intus est libentius  
fructur uoluptate quantoque declinat magis tantos similiorem  
homine pecori facit inde est quod & uia pueri uagiantes quanto  
alieniores ratione sunt tanto facilius discernunt sensu & uia con-  
iunctionemque nec odorem aliarum possunt sustinere cum qui-  
bus consuetudo non fuit quam obrem quamuis aliud ex alio incidit  
libenter tamen in eo sermone demoror quo amonetur anima ne-

ne se ultra quā necessitas cogit refundas in sensus sed ab his potius ad se  
ipsam colligat & repuerescat dō quod ē nouū hominē fieri uetere  
exuto aquo inepere ppter neglectā legē certa ē necessitas quo neq  
uerius neq; secretius quicquā scripturis diuinis continetur uellem hinc  
plura dicere ac me ipsum constringere dum quasi tibi praecipio ut nil  
aliud agerem quā redderet mihi cū me maxime debeo atq; ita dō fie  
ri quod ait oratus amicum mancipiū domino quod omnino fieri non po  
test nisi ad eī reformatur imaginē quā nob ut p̄tiosissimū quiddā  
& carissimū custodiendā dedit. dū nos ipsos nobis tales dedit qualibus  
nihil possit preter ipsum ante poni hac autē actione nihil mihi uide  
tur operosius & nihil ē cessationi similis neq; tam eā suscipere aut  
implere animus potest nisi eo ipso auxiliante cui reddimus unde fit  
ut homo eī clementia reformandus sit cū bonitate ac potestate  
formatus ē sed ad ppositū redire cogimur quare uide utrum tibi iā  
pbatum sit feras non habere scientiā totā que illā uelut imaginē  
scientiae quā miramur uim eē sentiendi pbatū sane & si quid de hoc  
diligentius quaerendū ē aliud tempus aucupabor nunc nosse cupio  
quid hinc conficias quid aliud putas nisi definitionē illā sensus ut  
antea qd̄ nescio quid plus quā sensum includebat nunc contrario  
uicio baecillare quod non omne sensū potuit includere habent  
enī fere sensum nec habent scientiā quicquid autē non latet scit  
& omne quod scitur ad scientiā p̄fecto pertinet de quib; omnibus iam  
mihi tecum conuenit aut igitur non ē uerū sensū eē passionem  
corporis non latente animā aut eo carent bestiae quia scientia  
carent sensū autē concedimus bestis definitio ergo uiciosa ē fateor  
nihil me inuenire quoresista accipe aliud quomagis nos huius defini  
tionis pudeat nā manifesta ut opinor tertiu definitionis uicium tibi de  
monstratū quo prorsus nihil ē turpius cum ex neutra parte uera  
ē qualis illa hominis homo ē animal quadrupes nā siue omnis animal  
quadrupes homo ē qui dicit atq; affirmat infante p̄fecto si non iocax̄  
uerum dicit quid si in hoc & uā uicio ista nra de p̄henditur putas ne  
quicquā magis ē quod sit explodendū atq; exterminandū de animo  
quasi id recusat sed nolle si fieri potest & uā hie tā diu dēlineri atq;  
interrogata unguis agitari nihil ē quod mē uas iā em̄ confectū

ē negotiū antabnondu p̄suasum eē cum de differentia ferarum & ho-  
 minū agerē aliud eē sentire aliud scire immo maxime aliud ergo  
 sensus aliud scientia ita ē non autē sentimus ratione sed aut uisu aut au-  
 ditu aut olfactu aut gustatu aut tactu assentior & omne quod scimus ra-  
 tione scimus nullus igitur sensus scientia ē quicquid autē non latet  
 ad scientiā p̄tendit ad nullum ergo sensum p̄tendit non latere ut nullus  
 homo quadrupes recte dici potest quā obre ista nra definitio suscepta  
 tua non solū aliae nos terminos inuasisse neque aliquid sui iuris re-  
 liquisse sed nihil omnino habuisse proprium totumque alienū occupas-  
 se conuicta ē quid ergo agemus patiens ne illa de iudicio ita discedere  
 quāquā enī ego eide defensione qualem potui prebuerim tu tam ipsā litis  
 formulam quae nos decepit composuisti & ego quidem tam & si opponere  
 non potui bona fide affui quod mihi satis ē tu uero si preuaricationis  
 arguaris quid facias a quo & p̄ducta ē ut iurgarē audenter & oppug-  
 nata ut turpiter cedere & numquid nā ē hic quisquā iudex a quo  
 huic t̄ mihi m̄duendum sit ego te priuatim quasi adhibitus iuris con-  
 sultus instituenendi causa refellere uolui ut cum ad iudicium uentū fue-  
 rit paratus assistas ē ergo aliquid quod p̄ista p̄feras quā mihi inua-  
 lidissimo temere defendenda tuendamque cōmendas ē certe  
 quin nā id est obsecro quia quāquā sit aliud sensus aliud scientia illud  
 tamen non latere utriq̄ cōmune ē ut ipsi homini & bestiae quamuis  
 plurimū differant animal tamē eē cōmune ē non latet enī quicquid  
 animae apparatus siue p̄temperacionē corporis siue p̄intellegentiae  
 puritate atq̄ illud primū sensus hoc autē alterū scientia sibi uindice aut  
 manet ergo illa definitio tuta & p̄bata manet uero ubinā ergo de-  
 ceptus sum ubi rogauit utrū omne quod non latet sciat tu enī huic roga-  
 tioni temere assensus ē nā quid uelles dicere non continuo eē scientia  
 siquid non latet sed si ratione non latet cum autē p̄ corpus non latet  
 sensū uocari si p̄ se ipsā non lateat corporis passio an ignoras quibusdā  
 philosophis & p̄aetis uisum eē ne id ipsum quidē quod mente comp̄hen-  
 ditur ad nomen aspirare scientiae nisi tā firma comprehensio sit  
 ut ab ea mens nulla ratione queat demoueri accipio ista gratissime  
 sed quaeso quō quid sit sensus subtilissime quantum arbitror explica-  
 tū ē referem̄ nos ad illā quaestione p̄pter quā hoc explicandū susce-

ceperam attulera omni ego argumenta quotanta probare anima esse quan-  
tum ei est corpus eo quod tangente acapite usque ad pedis extremum  
police sentit quaquaversum tetigeris atque inde ad sensus definitionem  
morarum plenissima sed forte necessario delati sum itaque ipsum frue-  
tum tanti iam ostende siplu & omnino atque uberrimum nam totum quodque  
rebamus effectum est sicuti sensus est corporis passio per se ipsam non latens ani-  
ma quod ut infirmissime teneremus diutius quam velles sermocinatus sum  
meministi ne tandem nos comperisset ibi sentire oculos ubi non sunt et  
potius ibi pati meministi & illud dedisti nisi fallor nec modo dubitas dan-  
dum fuisse animam multo quam totum corpus esse meliorem ac potentiore  
hinc uero dubitare nefarium puto age si corpus potest ibi pati aliquid  
ubi non est propter quandam cum anima contemperatorem quod oculis  
incernendo accidere inuentum est ad eam animam crassa & pingue puta-  
mus pro qua ipsi oculi tantum possunt ut ea lateat corporis passio si non ibi  
iaceat ubi passio ipsa contingit multum memouit ista conclusio & ita mul-  
tum ut omnino stupeam & non solum quid respondeam sed prorsus ubi sim  
non inueniam quid enim dicam sensum non esse cum corporis passio per se ipsam  
non lateat animam quid erit aliud si hoc non est oculos nihil pati cum uide-  
mus absurdissimum est ibi pati ubi sunt ac se ipsos non uident nec ubi sunt  
quicquam est preter ipsos non est oculis animam potentiore cum eadem sit  
istorum potentia nihil est dementius an hoc dicendum est potentius esse ibi pati  
ubi quidque sit quam ubi non sit sed si hoc uerum esset non esset prestantior  
uisus ceteris sensibus quid quo dictum aliquo est incidens quippe est amoris  
perturbatione cum ibi patiantur oculos ubi sunt neque hoc animam lateat  
nec ista passio uisus sed tactus uocetur & tam alia pati oculus possit  
& in exanimato corpore quam uis deest anima quam passio non lateat  
illud autem quod pati non potest oculus nisi assit anima id est quod uiden-  
do patitur hoc solum ibi patitur ubi non est ex quo cui non uideat nullo loco  
animam contineri si quidem oculus quod est corpus id tantum non loco suo  
patitur quod nunquam sine anima patitur & quid dicitur facta quae  
forte nonne istis rationibus confici potest animas nostras non esse incor-  
poribus quod si ita est nonne ubi sim nescio quis enim mihi eripit quod ego  
ipse anima sum ne perturbare ac magis bono animo factis ista enim  
cogitatio & consideratio ad nosmetipsos nos inuitat & quantum licet

auellit a corpore quod aut tibi uisum e non ee anima in corpore uiuentis  
 animantis quam qua uideatur absurdum non tamen doctissimi homines  
 quibus id placuerit de fuer neq nunc arbitror de ee sed ut ipse intel  
 legis res e subtilissima & ad qua cernenda mentis acies satis purgan  
 da e nunc attende potius quid aliud afferas quo conuincas anima t  
 longam t latam ee t quid eiusmodi na illud argumentu tuum detangen  
 do sensu sentis non attingere ueritate nec ualere aliquid ut eam p totum  
 corpus tamqua sanguine diffusa ee conuincat ut sua quod afferas nihil  
 habes uideamus quaerofiant nihil haberem fortasse nisi recorderer  
 quantum pueri mihari soleremus palpitantes laceratru caudas amputa  
 tas accero corpore que motum sine animo fieri nullomodo mihi psua  
 dero possum neq<sup>quo</sup> pacto fiat ut nullum sit animae spatium quando p eidi  
 diam cum corpore potest intellego possim respondere ac rem & igne  
 qua e duo p animae presentia tenentur in corpore terreneo & umido  
 ut omnium quatuor fiat temperatio dum post eadem animae obiectum  
 ad supne uadunt ac se se expediunt mouere illa corpuscula tanto  
 conertacius quanto placere cenciore subito erumpunt de in porro mo  
 tu languescere postremo desinere du minus minusq fit quod effu  
 git ac deinde totu euolat sed ab hoc me reuocat quod d his hausi oculis  
 penserius qua credi potest sed certe non serius qua deberet cum on  
 nup in agro eemus liguriae nri illi adulescentes qui tunc mecum  
 erant fruidiorum suorum gratia anim aduerterunt humi iacentes  
 in opaco loco reptantem bestiola multipede longu dico quen da uer  
 miculum uulgo notus e hoc tam quoddica numqua in eo exptus era  
 uerso namque quem forte habebat unus illoru animal medium  
 p eussit tum ambae partes corporis ab illo uulnere in contraria  
 discesserunt tanta pedum celeritate ac nihilo in uecilliore nisi  
 quasi duo huiusmodi animalia forent quomiraculo exterriti cauae  
 quae curiosi ad nos ubi simul ego & alippius confidebamus alacriter  
 uiuentia frustra illa d & aler neque nos paru comoti ea currere  
 in tabula quaqua uersum poterant cernobam atque unum ipsoz  
 stilo tactu contorquebat sed ad doloris locum nihil sentiente alio  
 ac suos alibi motus p agente quid plura temptauim quatenus id  
 ualer & atque uermiculu immo ia uermiculos in multas partes con

eidimus ita omnes mouebantur ut nisi a nobis illud factū eēt & compara-  
rent uulnera recentia totidem illos separatim natos ac sibi quēque uis-  
se crederemus sed tunc ego quod illis adulescentibus dixi cum intenti me  
intuerentur tibi nunc dicere uereor iā enī tantū p̄cessimus ut nisi tibi  
aliter respondero quod secundū meā causā p̄babiliter ualeat tota nr̄a in-  
tenti optam longā munitis sermone ab uno uermicōlo pen & raras sub-  
cubuisse uideatur illis autē praecepta ut in studiis sicuti coeperant suū  
cursū tenerent ita eos oportunius aliquando ad quaerenda & discenda  
ista si res moner & eē uenturos sequae illis descendenti; cū alio ser-  
mo inatus sum cum uterque nr̄m p̄ suo quisque modulo recor dar & ur  
& coniectar & & quaerer & si exponero uelim longe plura nob̄ dicen-  
da sunt quā ab ipso principio tantis ambagibus atque anfractib; dictas  
non apud te tamen tacebo quod sentio nisi mihi tunc multa iā nota eēt  
de corpore de specie quae in e corpore de loco de tempore de motu quae  
quae subtilissime atq; abtrusissime p̄pter hanc ipsā quaestione disse-  
runtur addandā palmā his qui corpus eē animā dicunt declinare m-  
quā p̄pter te ut possum & iā atq; & iā mōnto ne temere aut in libris aut  
in disputationes loquacissimorū hominū nimiumque sensibus his cor-  
poreis credentium te precipites donec corrigas firmesque uestigia  
quae usq; ad ipsū dñm animā ducunt ne ab illo secer & sissimo & tranquillis-  
simo mentis habitaculo a quo nunc dum haec incolit peregrinata ē stu-  
diis facilius & laboribus quā inertia desidia quae uertaris nunc aut  
accipe contra illud quod ut sentio multū moueris non quod robustus demul-  
tis sed quod breuius neque quod mihi p̄babilius quā cetera sed quod tibi ap-  
tius eligere potui die oro te quā citissime potest primum illud dico si  
maxime causa lateat cur in concisione quorundā corporū illa contin-  
gant non continuo nos hoc uno ita p̄turbari oportere ut tam multa  
quae superius luce clariora tibi uisafunt falsa eē arbitremur fie-  
ri enī potest ut huius rei causa nos lateat quae t̄ humanae naturae  
occultata ē t̄ sit alicui homini cognita nec ista a nob̄ interrogari pos-  
sit aut & iam hoc ingenio simus ut satis nob̄ facere interrogatus non  
possit num quin nam ex eo quae quid ex contraria parte firmissimā  
didicimus ac uerissimum eē confitemur tibi in nob̄ atq; extorqueri  
deceat atqui si illa maneant integra quae interrogatus certa

& indubita eē respondiſa nihil ē quod iſtum uermiculum pueriliter  
 m&uamus quā quā uiuacitatis & numeroſitatis ei cauſa non ualeamus  
 afferre ſi enim apud te de aliquo fixū immotumque conſtaret qd̄ eēt  
 uir bonus eumque in Latronū conuiuio quoſpſe querere dep̄ hende  
 res atq; aliquo caſu ante quā abſte poſſet interrogare morer̄ & ur̄ quam  
 libet cauſa putares potius illius cum ſceleratis coniuictione atq; conuiu  
 um dē ſite ſemp̄ Latere & quā ſcleris & ſocietatis cur̄ ego non cum tā mul  
 tis agumentis ſuperius editis atq; abſte firmiſſime comprobatis planū tibi  
 factum ſit non loco animā contineri atque ab hoc nullius eēt talis quantitas  
 qualem in corporib; cernimus aliquā ſuſpicari eēt cauſa cur̄ non nullum  
 animal concuſum in omnibus partibus uiuat non eā tam quod cum corpore  
 anima concuſa potuerit qua ſcere perire non poſſumus quaerenda non ē  
 potius uera quā falſa. credenda deinde quaero abſte utrum putes in uer  
 bis nr̄is aliud eēt ipſū ſonū aliud quod ſono ſignificat̄ ego utrūq; idem puto  
 dic mihi ergo ſonus ipſe unde p̄cedat cum loqueris quis dubitet̄ ame p̄ce  
 dere abſte ergo ſol p̄cedit dū nominas ſolem de ſonome non de re ipſa  
 interrogata aliud ergo ſonus ē aliud res quam ſignificat̄ ſonus tu autem  
 utrumque idē dixeras age uā concede aliud eēt ſignificantē ſonū aliud  
 rem quae ſignificatur̄ dic ergo utrū poſſes ignarus Latine lingue nomi  
 nare in loquendo ſolē ſi non intellectus ſolis p̄cederet̄ & ſonum nullomo  
 do poſſem quid ante quam ipſum nom̄ ore p̄cedat ſi uolens id enuntiare  
 aliquam diu te in ſilentio teneas nonne in tua incognitione manet̄ quod  
 expreſſa uoce alius auditurus ē manifeſtū ē quid cum ipſe ſol tanta  
 magnitudinis num illa notio ei quā cogitatione ante uocē tenes aut  
 longa aut lata aut quid ei mochi uideri poteſt nullomodo age uam dic  
 mihi cum ore ipſū nomen erumpit duo atq; id ego audiens ſolē cogito  
 que tu ante uocem & cum ipſa uoce cogitaſti & nunc fortaiſſe ambo co  
 gitamus nonne tibi uidetur̄ nom̄ ipſum uelut accipiſſe abſte ſigni  
 ficationē quā ad me p̄ aures reportat̄ & uidetur̄ cum ergo nomen ipſū  
 ſono & ſignificatione conſtat̄ ſonus aut̄ aud aures ſignificatio ad mentē  
 p̄tinet nonne arbitrariſ in nomine uelut in aliquo animante ſonu  
 eēt corpus ſignificationē aut̄ quaſi animā ſoni nihil mihi uidetur̄  
 ſimilius attende nunc utrū nominis ſonus p̄ litteras diuidi poſſit  
 cum anima ei id eſt ſignificatio non poſſit ſiquidem ipſa ē quā pau

lo ante in nra cogitatione nec lata nec longa respondisti tibi uideri  
prorsus assentior quid cum pliteras singulas sonus ille diuiditur uideri  
tibi significatione illa retinere quomodo possunt singulae litterae  
significare quod nom quod ex his constat significat ac cum p dita sig  
nificatione disceptus in litteris sonus e num aliud putas ee factum  
qua dilaniato corpore discessisse anima & quasi morte quandam  
nominis contagisse non solum assentior sed ita libentur ut nihil me ma  
gis in hoc sermone delectauerit si ergo satis p se existo in hac similitu  
dine quomodo possit dissecto cor pore anima non secari accipe nunc  
quomodo frustra ipsa corporis cum anima non secata sit uiuere possint  
ia em concessita & recte ut opinor significatione quae quasi anima  
soni e dum nom editur p se ipsa nullo pacto diuidi posse cum ipse  
sonus quod uelut corpus ei e possit sed in solis nomine ita soni e  
facta diuisio ut nulla pars eius significatione aliqua retineret  
itaque illas litteras dilacerato corpore nominis tamqua & anima  
membra id e significatione carentia considerabamus qua ob rem  
si aliquod nomen inueniremus quod diuisu queat & ia singulis par  
tibus quippiam significare concedas oportet & non omni moda uelut in  
morte tali praecisione facta ee cum tibi membra separatim consi  
derata quod libet significantia & quasi spirantia uidebuntur  
conceda omnino & ut & ia id ipsum sonus flagito accipe na du uici  
na solis attende decui nomine superius egim lucifer mihi occurrit  
qui pfecto inter secunda & tertia syllaba scissus non nihil priora  
partes significat cum dicimus luci & ideo in hoc plus qua dimidio  
corpore nominis uiuit extrema & ia pars habet anima na cum  
ferre aliquid iuberis hanc audis quiem posses obtemperare si quis  
tibi dicit & fer eodico si nihil significat & fer quod cum additur  
luci lucifer sonat & significat stellam cum aut demitur non nihil  
significat & ob hoc quasi & in & uita cum au locis & tempus sit  
quibus omnia quae sentiuntur occupantur t potius quae occupant  
quod oculis sentimus p locum quod auribus p tempus diuiditur ut  
em uermiculus ille plus loci totus quam pars eius occupat ita maio  
rem temporis mora tenet cum lucifer dicitur qua si luci tantum  
modo dicitur & ur quare si hoc significatione uiuit in ea diminu

76  
tione temporis quae diuisio illo sono facta est cum eadem significatio di-  
uisa non sit non enim ipsa tempus distendebatur sed sonus ita existiman-  
dum est secto uermiculi corpore quamquam in minore loco pars eo ipso quo  
pars erat uiueret non omnino anima secta nec loco minorem esse facta  
licet integri animantis membra omnia per maiorem locum porrecta simul  
possiderit non enim ipsa sed corpus quod ab eadem agebatur tenebat sicut  
illa significatio non distenta per tempus omnes tam hominis litteras suas  
moras haec tempora possidentes tunc anima uerat atque compleuerat  
haec similitudine interim contentus sis prolo qua te sentio delectatum  
quae aut subtilissime de hoc disputari possunt ita ut non similitudinibus  
quae plerumque fallunt sed rebus ipsis satis fiat ne in presentia exspec-  
tes nam et concludendus est tam longus sermo et multis aliis quae tibi desunt  
animus ad haec intuenda et perspicenda percolendus est ut possis intelle-  
gere liquidiissime utrum quod a quibusdam doctissimis uiris dicitur ita  
se se habeat anima per se ipsam nullomodo sed tamen per corpus posse  
partiri nunc accipe a me si uelis et potius recognosce per me quanta sit  
anima non spatio loci ac temporis sed diu ac potentia nam ita si memini  
propositum ac distributum iam diu nobis est de numero uero animarum nescio  
quid tibi respondeam cum hoc ad istam quaestionem pertinere putaueris  
citius enim dixerim non esse omnino quaerendum aut certe tibi differen-  
dum quam tamen numerum ac multitudinem non pertinere ad quantitatem tamen  
uoluntate quaestionem modo a me tibi posse expediiri si enim dixerim unam esse  
animam conturbaris quod in altero beata est in altero misera nec una  
res simul et beata et misera potest esse si una simul et multas dices  
et ridebis nec mihi facile unde tuum risum comprimam subprelo si  
multas tantum modo esse dixerim ipse me ridebo minusque me mihi dis-  
plicente quam tibi perferam audi ergo quod ex me bene te audire pos-  
se polliceor quod uero aut ambobus aut alteri nostrum ita onerosum est  
ut fortasse oprimat ne subire aut imponere ueliseedo proorsus et  
quod tibi congruenter mecum uideatur agi posse quantum ualeat ani-  
ma exspecto ut exponas outina doctissimum aliquem neque id tantum  
sed etiam eloquentissimum et omnino sapientissimum perfectum hominem  
de hoc ambo interrogare possim quo ille modo quid anima in cor-  
pore ualeat et quid in se ipsa quid apud deum cum mundissima proxima est

Quinquo habet sumum atq. omne suum bonum dicendo ac disputando explicat  
et nunc aut cum mihi ad hanc rem desit aliis audeo tamen tibi non deesse  
sed hoc mercedis est quod dum qui dicitur anima indoctus expectatio quod ipse  
ualeat securus experior in primis tam ibi amputem latissimum quandam &  
infinitam expectationem neme de omni anima dicitur putes sed tantum  
de humana quam sola curare debemus si nobis & ipsi curae sumus. Haec  
igitur primo quod cui uis animi aduertere facile est corpus hoc terrenum  
atq. mortale presentia sua uiuificat colligit in unum atq. in uno tenet  
disfluere atq. contabescere non sicut alimenta per membra aequaliter  
suis cuique redditus distribuit facit congruentia ei modumque conser-  
uat non tantum in pulcritudine sed & in incrementis atq. gignendo  
sed haec homini & cum arbutis communia uideri queunt haec enim  
& dicimus uiuere in suo uero quidque illorum genere custodiri aliter  
cere gignere uidemus ac facimus. Ascende itaque alterum gradum  
& uide quid possit anima in sensibus ubi euidentior manifestior que  
uita intellegitur non enim audienda est nescio qua impietas rusticana  
plane magisque lignea quam sunt ipse arbores quibus patrocini  
prebet quaedam dolore uita quando uia decerpitur & non solum sen-  
tire ista cum ceduntur sed & uideri atq. audire credit de quo er-  
rore sacrilego aliud est differendi locus nun quod insitueram intende  
quae sit uis animae in sensibus atq. in ipso motu manifestioris animantis  
quorum nobiscum his quae radicibus fixa sunt nulla potest esse communio  
intendit se anima intactum & leo calida frigida aspera lenia du-  
ra mollia leuia graua sentit atq. discernit. deinde innumera-  
biles differentias saporum odorum sonorum formarum gustando olfan-  
tando audiendo uidendoque diiudicat atq. in his omnibus ea quae se-  
cundum naturam sui corporis sunt ascessit atq. appetit reiecit fugitque  
contraria remouet se a sensibus certo interuallo temporum & eorum  
motus quasi per quasdam ferias reparans imagines rerum quas per eos  
hauit secum certam & multipliciter uersat & hoc totum est sensus  
& somnia saepe & in gestando ac uagando facilitate motus delectat  
& sine labore ordinat membrorum conuulsione pro copulatione sexus  
agit quod potest atq. in duplici natura societate adque amore  
mollitur unum foetibus non iam gignendis tantum modo sed & in fouen-

non magnus saepe uero uehementissimus n̄ magn' cum robustissime cre-  
ditur n̄ uidere hoc utrum sit uerū non nisi purgatae animae licet tan-  
ti di puidencia iustitiaque gubernari omnia ut nulli mors inique acci-  
dere possit & iā sic forte iniquus intulerit; uehementer autē formidat  
mors in hoc iā gradu cum & illud eo creditur infirmius quo sollicitius  
quaerit & eo ipso minus uidetur quo tranquillitas ppter mēta minor ē.  
in uesugandis obscurissimis rebus p̄ necessaria; deinde quo magis ac-  
sentit anima eo ipso quod p̄ficit quantum intē sit inter purā & conta-  
minatā eo magis tamē ne disposito isto corpore minus eā d̄s possit  
quā se ipsa ferre pollutā nihil autē difficilius quā & metuere mor-  
te & ab inlecebris hui mundi sicut pericula ipsa postulant tempera-  
re. tanta ē tam anima aut d̄i hoc possit adiuuante sane iustitia su-  
mi ac ueridi qua haec uniuersitas sustentat & regitur qua d̄i factum ē  
ut non modo sint omnia sed ita sint ut omnino melius eē non possint;  
cui se se inope se tam difficili mundationis suae adiuuandam & per-  
ficiendā piissime tutissimeq; cōmittit. quod cū effectū erit id est  
cum fuerit anima ab omni tabe libera amaculis quae diluata se-  
demque in se ipsa laetissime tenet & nec omnino aliquid metuit  
sibi aut ulla sua causa quaequā agitur. .41.

¶ **Q**uī ergo iste quintus gradus aliud ē enī efficere aliud tenere  
puritate & alia p̄sus actio quae se inquinatā r̄ & integrat alia qua  
non patitur serursū inquinari in hoc gradu omni fariā concipit  
quanta sit quod cū ceperit tum uero ingenti quadā & incredibili  
fiducia p̄git in d̄m id est in ipsā contemplatione ueritatis & illud  
ppter quod tantū laboratum ē altissimū & secretissimū premii  
sed haec actio id est app̄ditio intellegendi ea quae uerae si-  
meq; sunt sumus aspectus ē animae p̄fectiore meliorem rec-  
toremque non habet. .42.

¶ **S**extus ergo erit istae actionis gradus aliud ē enī mundam ocu-  
lū ipsum animae ne frustra & temere aspiciat & praouideat  
aliud ipsā custodire atque firmare sanitatē aliud iā serenā  
atq; rectū aspectū in id quod iudicandū ē dirigere quod qui prius  
uolunt facere quā mundati & sanati fuerint ita illa lucere  
uerberantur ueritatis ut non solum nihil boni sed & iā mali plu-

rimū in ea putantes se atq. ab ea nom̄ ueritatis ad iudicent. & cum qua  
 dē libidine & uoluptate miserabili in suas tenebras quas corū morbus  
 pati potest medicinae malae dicentes refugiant unde diuino affla  
 tu & prorsus ordinatissime illud a pph & dicitur: Cor mundū crea  
 in me dē & spm̄ rectū renoua. In uisceribus meis sps̄ om̄i rectus ē credo  
 quos fit ut anima in ueritate quierenda deuiare atque errare non  
 possit qui p̄fecto in ea non fauratur nisi prius cor mundū fuerit hoc ē  
 nisi prius ipsa cogitatio ab omni cupiditate ac fete rerū mortalium  
 sese cohibuerit & reliqua uerit.